quele elles sonnt a présent ; mais toutefoys il surseira de en user et de

mander subjection, par le manière dessusdite, jusques aus termes dessus 

déclarez. 

Et aussi voulons et acordons a nostredit frère, que, après ce qu'il aura 
baibe lezditez citeez, conteez, chasteaulx, villes, terres, paiis, islez et lieux 
qu'il nos doit baillier parmy sa délivrance et renunciation susditte, et les
dites renunciations, transports et cessions que sonnt a faire de sa partie, 
per lui et per son eisne filz, faites, et envoiees asdiz jour et lieu, a 
Bruges, lezdittes letres, et bailez as députez de par nous, que la renuncia
tion, transport, cession et délaissement a faire de nostre partie soient tenuez 
pour faitez. 

Et, par habundant, nous renonncerons des lors, per express, au nom et 

au droit de la coronne et du royalme de France, et a toutes les chouses 

que nous devons renuncier par force dudit tractie, si avant com a profiter 
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frère, les subgiz, alliez et adherentz d'une partie et d'autre, ne soit, quant 

az autres chouses contenuz en ycellui, empeyree ou affoiblie en aucune 

manière, mais voulons et nos plest qu'ils soient et demourent en leur plaine 

force et vertu. 

Toutes lesquelles chouses en cez présentes letres escrites, nous, roy 

d'Engleterre dessusdit, volons et octroyons, et prometons loyalment et en 

bonne foy, et par nostre serement fait sur le corps Dieu et sainz ewangelis, 

tenir, garder, entériner et acomplir sanz fraude et sans mal enginh, de 

nostre partie. Et a ce et pour ce faire, obligeons a nostre dit frère de 

France, nous, noz hoirs, et tous nous biens présents et a venir, en quelque 

lieu qu'ils soient, renonnceant par nostredit foy et serement as totes 

exceptions de fraude, decevance, de crois prise ou a pranndre, et a impe-

trer dispensation de Pape, ou d'autre contraire, laquelle, si impetre estoit, 

nous voulons être nulle et de nulle valour; et que nous ne nous en 

puissons aider es diz droits, disans que royalme ne purra estre devisee, et 

goneral renunciation non valoir, fors en certaine manere; et a tout ce que 

nous porrons dire ou appouser au contraire en jugemant 0 dehors. 

En tesmoigne desquelles chouses, nous avons fait mestre nostre grant 

seal a cez présentes letres. 

Donne a nostre ville de Calays, soudz nostre grand seal, le xxim. jour 

d'octobre, l'an de grâce, mil ccc. soixante. 

N° XIV. 
24 Octobre 1360. 

S O M M A I R E . 

P 

Le roi d'Angleterre rappelle qu'il a renoncé à l'alliance des Flamands, et déclare qu'i 

conclut avec le roi de France un traité de paix perpétuelle et d'alliance offensive et 

défensive contre tous, à l'exception du Pape et de l'empereur de Rome. 

Il se réserve le droit de recevoir, comme par le passé, les bannis et fugitifs de France. 

En cas de violation de ses engagements, il se soumet à la juridiction du Pape. 

Lui, ses fils et les seigneurs de son royaume, jurent ou jureront la présente alliance. 

Litera de alligantiis inter reges et régna 

DWARD, etc., a tous ceulx qui ces présentez letres verronnt, 
saluz. 

Savoir faisoms que nous, pensantz et considerans que lez 
roys et les princes cristiens, qui veulent bien gouverner le 
pueple que leur est subgiz, devrent fuir et escbuir guerres, 
discencions et descors, dont Dieux est offenduz, et queire et 

avier pour eux et pour leur subgiz paix, unitee et concorde; par laquelle, 
amour du souverain Roy des Roys puist estre acquise; lez subgiz sont 
gouvernes en tranquillete, et aus perills dez guerres est obvie ; et recordans 
lez grans mais, domagez et afflictions, que nostre royalme et noz subgiz 
onnt soustenuz par longtemps pour cause et occasion dez guerres et discors 
qui ont dures longement, entre nous et nostre très chier frère le roy de 
France, et lez royalmes, subgiz, amiz, aydans et alliez, d'une part et 
d'autre; sur lesquelles, entre nous et nostredit frère finablement est fait 
bone acord et bone paix refforme; et desirans ycelle tenir, garder, et 
persévérer en vraye amour perpetuelment, par bonnes et fermes albances 
entre nous et nostredit frère, noz boirs, et les royalmes et subgiz de l'une 
partie et de l'autre; par lesquelles purroit ledite paix, acord et bonne 
amour estre plus fermement et plus entierment en concorde garde ; justice 

( ' ) Cet acte se trouve dans Rymer..., t. III, p. 531 ; cf. p. 530. 

LETTRES D'EDOUARD III RELATIVES A SON ALLIANCE AVEC LE ROI JEAN. 

meultz exercis ; lez droitz et seignuries de l'un et de l'autre meulz deffenduz ; N° XIV. 

les rebellez, meffaiteurs et desobeyssans a l'un et a l'autre estre plus 24 Octobre ism 

aisément constraintz a obéir e cesser dez rebellions et excesses; toute 

Christiante estre maintenuz ou plus plaisible estât, et la Terre-Sainte en 

purroit meulx estre secouree et aydee; et toutes ces causes et autres 

attendans; et considerans que, nostre saint pere le Pape ait despanse, par 

grande délibération, avec nous et nostre dit frère de France; c'est 

assavoir : avec nous et touz nos subgiz, tant gens d'église corne seculers,